Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 18/02/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  001565/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Requeiro à mesa, ouvido o plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a
Excelentíssima Senhora prefeita a solicitação de colocação de manilhas na ponte da Estrada do
Recreio, próximo à Fazenda da Dispropan.

Justificativa:

A ponte mencionada se encontra em condições precárias, oferecendo riscos tanto aos
moradores da região quanto aos produtores rurais e demais transeuntes que utilizam a via para o
transporte de mercadorias e o deslocamento diário. A ausência de um sistema adequado de
drenagem pluvial tem ocasionado o acúmulo de água, provocando erosão e comprometendo a
estrutura da ponte, podendo, em situações de chuvas intensas, levar ao seu colapso.

Dessa forma, a instalação de manilhas se faz necessária e urgente, pois permitirá o
escoamento adequado das águas pluviais, minimizando os impactos ambientais e estruturais na
região. Ademais, tal medida contribuirá para garantir a segurança e a mobilidade da população local,
evitando prejuízos e transtornos decorrentes da precariedade da infraestrutura viária.

Diante do exposto, solicitamos urgência no atendimento desta demanda, contando com a
atenção e o compromisso dos órgãos competentes para a efetivação desta melhoria essencial para a
comunidade.

Palácio Barbosa Lima, 18 de fevereiro de 2025.

João Evangelista de Almeida
Vereador João do Joaninho - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 145844

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-02-18T18:43:15-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos